2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 24 января 2018 года
	№ 65

О проведении смотр - конкурса на лучший кабинет (уголок) по охране труда среди предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Онежского муниципального района

В целях распространения передового опыта работы в создании безопасных условий труда,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести смотр-конкурс на лучший кабинет (уголок) по охране труда среди предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Онежского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о смотре-конкурсе на лучший кабинет (уголок) по охране труда среди предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Онежского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Финансирование мероприятий, связанных с проведением смотр — конкурса на лучший кабинет (уголок) по охране труда среди предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Онежского муниципального района в пределах средств, выделяемых в рамках реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район» на 2016-2018 годы».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по местному самоуправлению и внутренней политике администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Серову Н.Е.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                                  И.И. Гришин
Приложение

 к постановлению администрации

 муниципального образования

 «Онежский муниципальный район»

от 24 января 2018 года № 65
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на лучший кабинет (уголок) по охране труда среди предприятий и организаций, оказывающих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района

1. Общие положения
Настоящее Положение о смотре-конкурсе на лучший кабинет (уголок) по охране труда среди предприятий и организаций, оказывающих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района (далее - Положение) разработано в целях реализации плана мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2018 год.

Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, порядок и условия проведения смотра-конкурса на лучший кабинет (уголок) по охране труда среди предприятий и организаций, оказывающих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района (далее - смотр-конкурс).

2. Цели и задачи смотра-конкурса
Целью конкурса являются:

а) пропаганда вопросов охраны труда;

б) повышение эффективности контроля и создания безопасных условий труда;

в) информирование педагогических коллективов о задачах по обеспечению здоровых и безопасных условий труда и образовательного процесса;

г) выявление и распространение передового опыта работы по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

Основными задачами конкурса являются:

а) повышение уровня знаний законодательства, правил и норм охраны труда среди работников;

б) обобщение и распространение опыта информационной работы по охране труда;

в) активное и творческое использование информационных материалов профсоюзных органов;
г) выявление лучших трудовых конфликтов, участников смотра конкурса на лучший кабинет (уголок) по охране труда.

З. Организатор и участники смотра-конкурса

Организатором смотра-конкурса является Координационный совет [image: image2.jpg]

по охране труда администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее Координационный совет).

К участию в смотре-конкурсе допускаются предприятия и организации, оказывающие свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района.

4. Порядок организации и условия проведения смотра-конкурса

Организацию проведения смотра-конкурса и подведение его итогов осуществляет Координационный совет.

Координационный совет выполняет следующие задачи:

- прием документов на смотр-конкурс;

- подведение итогов смотра-конкурса, оформление протокола об итогах смотра-конкурса;

- организация подготовки и публикации информационного сообщения об итогах смотра-конкурса.

Решение Координационного совета оформляется протоколом, подписываемым председателем комиссии или лицом, его замещающим, и секретарем.

Для участия в смотре-конкурсе предприятия и организации, оказывающие свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района заполняют заявку на участие в смотре-конкурсе (приложение), предоставляет фотографии кабинета (уголка) по охране труда и перечень информационных материалов, представленных в кабинете (уголке) по охране труда за период 2017-2018 гг.
Пакет документов на участие в смотре-конкурсе принимается до 09 марта 2018 года в каб. № 14 администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» или на электронный адрес trud@onegaland.ru.

Координатор конкурса – Мамаева Анастасия Павловна, главный специалист отдела организационной, кадровой работы и делопроизводства  администрации, тел. 8(81839) 71042, доб. 197.

Ответственность за достоверность представленных организацией сведений несет ее руководитель.

5. Подведение итогов конкурса, заключительные положения

Итоги смотра-конкурса подводятся на заседании Координационного совета в период с 12 марта по 15 апреля 2018 года.
При подведении итогов смотра-конкурса учитываются следующие критерии:

- соответствие кабинета (уголка) по охране труда требованиям постановления Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 17 января 2001 года № 7 «Об утверждении рекомендаций по организации работы кабинета охраны труда и уголка охраны труда»;

- полнота информации о законодательстве, правилах и нормах охраны труда;

- порядок действий работников в чрезвычайных ситуациях и при несчастных случаях;

- наличие соглашения по охране труда и мероприятий по его выполнению,

- актуальность представленных материалов, их регулярное обновление;

- использование фотоматериалов и компьютерных технологий; - эстетичность и культура оформления.

После изучения представленных на смотр — конкурс материалов Координационный совет по мере необходимости проводит объезд предприятий и организаций для визуального осмотра кабинетов (уголков) по охране труда.

После осмотра большинством голосов от присутствующих членов Координационного совета принимается решение.

6. Итоги конкурса, награждение победителей

Победители, занявшие по итогам смотра - конкурса 1, 2 и 3 место награждаются Дипломами администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» и призами стоимостью:

за 1-е место – до 1000 рублей;

за 2-е место – до 800 рублей;

за 3-е место – до 600 рублей.

В виду особой значимости заявленной темы, по решению Координационного совета, участники, не занявшие призовые места, могут отмечаться благодарственными письмами главы муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Информация о подведении итогов смотр – конкурса публикуется на официальном сайте Администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»: www.onegaland.ru.

Конкурсные материалы могут быть использованы в дальнейшем для изготовления полиграфической продукции (календари, буклеты и т.п.).

Награждение победителей смотра-конкурса проводится на расширенном заседании Координационного совета.

Итоги смотра - конкурса публикуются в средствах массовой информации и размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Приложение к Положению
 о смотре-конкурсе на лучший кабинет
 (уголок) по охране труда среди
образовательных учреждений, предприятий
 и организаций, оказывающих свою
 хозяйственную деятельность на территории
Онежского муниципального района

ЗАЯВКА

на участие в смотре - конкурсе на лучший кабинет (уголок)

по охране труда среди образовательных учреждений, предприятий и организаций, оказывающих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района

	№
	Сведения об учреждении
	Данные

	1.

	Полное наименование

	2.
	Организационно — правовая форма

	3.
	Юридический адрес

	4.
	Почтовый адрес

	5.
	Телефон/факс

	6.
	Фамилия, имя, отчество руководителя

	7.
	Телефон руководителя

	8.
	Фамилия, имя, отчество руководителя службы охраны труда, специалиста по охране труда, номер телефона

С порядком проведения конкурса ознакомлены и согласны:

Дополнительно предоставляется документация на _____ л.

Руководитель организации  ______________________________________________

        (подпись)                                (инициалы, фамилия)

Руководитель службы

охраны труда, специалист

по охране труда

 ____________________  __________________________

           (подпись)                                (инициалы, фамилия)

Председатель профсоюзной

организации
  ____________________  __________________________

         (подпись)                             (инициалы, фамилия)

М.П.

_______________________

                  (дата)

0218012400650
0218012400650